Ce qu'il y a d'essentiel, est que nous nous appliquions à bien entendre les vérités contenues dans le Symbole, pour faire une profession de foi pure et éclairée.

§ IV.

Le Symbole de Nicée et de Constantinople.

(On met en lettres majuscules ce qui a été ajouté par le concile de Constantinople.)

Je crois en un seul Dieu, le Père tout-puissant, qui a fait LE CIEL ET LA TERRE, et toutes les choses visibles et invisibles :

Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, Fils unique de Dieu, qui est né du Père, AVANT TOUS LES SIÈCLES ; Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu ; qui n'a pas été fait, mais engendré ; consubstantiel au

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem COELI ET TERRÆ, visibilium omnium et invisibilium :

Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum ; et ex Patre natum ANTE OMNIA SÆCULA ; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero ; genitum, non factum ; con-

(1) Adnot. in Rubricis Ordin. prædic. Venet. 1582.

substantialem Patri ; per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit DE COELIS, et incarnatus est DE SPIRITU SANCTO EX MARIA VIRGINE, et Homo factus est. CRUCIFIXUS ETIAM PRO NOBIS SUB PONTIO PILATO, PASSUS, ET SEPULTUS EST ; et resurrexit tertiâ die, SECUNDUM SCRIPTURAS, et ascendit in cœlum, SEDET AD DEXTERAM PATRIS, et iterum venturus est CUM GLORIA judicare vivos et mortuos ; CUJUS REGNI NON ERIT FINIS.

Et in Spiritum sanctum, DOMINUM, ET VIVIFICANTEM ; QUI EX PATRE (FILIOQUE) PROCEDIT ; QUI CUM PATRE ET FILIO SIMUL ADORATUR ET CONGLORIFICATUR ; QUI LOCUTUS EST PER PROPHETAS.

ET UNAM, SANCTAM, CATHOLICAM, ET APOSTOLICAM ECCLESIAM. CONFITEOR UNUM BAPTISMA IN REMISSIONEM PECCATORUM, ET EXPECTO RESURRECTIONEM MORTUORUM, ET VITAM VENTURI SÆCULI. AMEN.

Père ; par lequel toutes choses ont été faites. Qui est descendu DES CIEUX pour nous autres hommes, et pour notre salut ; et qui a pris chair DE LA VIERGE MARIE PAR L'OPÉRATION DU SAINT-ESPRIT ; et a été fait Homme. QUI A ÉTÉ AUSSI CRUCIFIÉ POUR NOUS SOUS PONCE PILATE ; QUI A SOUFFERT, QUI A ÉTÉ MIS DANS LE SÉPULCRE ; qui est ressuscité le troisième jour, SELON LES ÉCRITURES, et qui est monté au ciel, QUI EST ASSIS A LA DROITE DU PÈRE ; et qui viendra encore AVEC GLOIRE pour juger les vivants et les morts ; ET DONT LE RÈGNE N'AURA POINT DE FIN

Je crois au Saint-Esprit, SEIGNEUR, ET VIVIFIANT ; QUI PROCÈDE DU PÈRE (ET DU FILS) ; QUI EST ADORÉ ET GLORIFIÉ CONJOINTEMENT AVEC LE PÈRE ET LE FILS ; QUI A PARLÉ PAR LES PROPHÈTES.